
06 de Dezembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1124 1

             ANO VI                    Cornélio Procópio, 4ª feira, 06 de Dezembro de 2023  Nº1124     Nº

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 2157/2023

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo, regular de seu cargo, à
vista da Lei 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomeia Comissão Especial de licitação para conduzir
e julgar a Tomada de Preços 005/2023, assim constituída:

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Presidente

JADSON WILLIAN PONCIANI MARIANO

Membro

DIRCEU FUNARI JÚNIOR

Membro Técnico

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de dezembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

8º ADITIVO – PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 162/2019

PROCESSO Nº 167/2019

INEXIGIBILIDADE Nº 014/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:  LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS CRIS-
TO REI LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO DO CONTRATO DE ORIGEM

1.1 Serviços consistentes em exames laboratoriais, confor-

me solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E DO VALOR

2.1 Fica prorrogado por mais 4 (Quatro) meses, contados
a partir de 02/12/2023 até 01/04/2024.

2.2 O valor mensal do contrato será de R$17.590,825
(dezessete mil, quinhentos e noventa reais e oitenta e
três centavos), totalizando o valor de R$70.363,30 (Seten-
ta mil, trezentos e sessenta e três reais e trinta centavos).

DATA: 01 de dezembro de 2023.
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

IVO MEDEIROS DE NÓBREGA

ITEM ESPECIFICAÇÃOPROGRAMADO PARA 4 MESES
VALOR TOTAL POR 4 MESES

1 Dosagem de cálcio ionizável 020201022 15
R$ 52,65

2 Dosagem de muco proteínas 020201057 10
R$ 20,10

3 Pesquisa de fator RH (inclui D Fraco) 020212008
20 R$ 27,40

4 Dosagem de fosforo 020201043 20 R $
37,00

5 Dosagem de proteínas totais e frações
020201062 20 R$ 37,00

6 Dosagem de desidrogenase latica 020201036
15 R$ 55,20

7 Dosagem de bil irrubinas total e frações
020201020 50 R$ 100,50

8 Dosagem de fosfatase alcalina 020201042 50
R$ 100,50

9 Dosagem de magnésio 020201056 50
R$ 100,50

10 Eletroforese de hemoglobina 020202035 10
R$ 54,10

11 Dosagem de cálcio 020201021 60 R $
111,00

12 Dosagem de amilase 020201018 40 R $
90,00

13 Determinação de tempo de coagulação
020202007 45 R$ 122,85

14 Determinação de tempo de sangramento - DUKE



                                                       Diário Oficial - nº 1124                                06 de Dezembro de 20232

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

_____________________________________________________________________________________________

56 Dosagem de proteínas (Urina de 24 horas)
020205011 10 R$ 20,40

57 Dosagem de estradiol 020206016 40 R $
406,00

58 Dosagem de gonadotrofina corionica humana
(HCG, BETA HCG) 020206021 110 R$ 863,50

59 Dosagem de hormonio foliculo-estimulante
(FSH) 020206023 50 R$ 394,50

60 Dosagem de hormonio lutenizante (LH)
020206024 35 R$ 313,95

61 Dosagem de hormônio tirestimulante (TSH)
020206025 750 R$ 6.720,00

62 Dosagem de insulina 020206026 20 R $
203,40

63 Dosagem de progesterona 020206029 20
R$ 204,40

64 Dosagem de prolactina 020206030 50
R$ 507,50

65 Dosagem de testosterona 020206034 40
R$ 417,20

66 Dosagem de testosterona livre 020206035 30
R$ 393,30

67 Dosagem de tiroxina (T4) 020206037 40
R$ 350,40

68 Dosagem de tiroxina livre (T4 Livre) 020206038
525 R$ 6.090,00

69 Dosagem de triiodotironina (T3) 020206039
15 R$ 130,65

70 Dosagem de zinco 020207035 30 R $
469,50

71 Antibiograma 020208001 175 R$ 871,50

72 Urocultura 020208008 290 R$ 1.629,80

73 Prova de latex p/ pesquisa do fator reumatoide
020209030 35 R$ 66,15

74 Determinação direta e reversa de grupo ABO
020212002 15 R$ 20,55

75 Teste indireto de antiglobulina hunama
(COOMBS Indireto) 020212009 20 R$ 157,00

R$ 70.363,30

CONTRATO Nº 179/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 054/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 307/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: JN MESQUINI & QUEIROZ LTDA

CNPJ nº 10.174.475/0001-58

OBJETO: contratação de manutenção preventiva e corretiva
de eletrodomésticos, com substituição de peças

VALOR: R$ 81.600,00 (Oitenta e um mil e seiscentos reais)

VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.

DOTAÇÃO: (519)
10.000.10.001.04.122.0002.2.117.3.3.90.30.00.00.00.00

( 5 2 3 )
10.000.10.001.04.122.0002.2.117.3.3.90.39.00.00.00.00

DATA: 06/11/2023.
ASSINATURA: Amin José Hannouche

Helton Eduardo Queiroz de Lima

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 054/2023

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa JN MESQUINI & QUEIROZ LTDA CNPJ Nº
10.174.475/0001-58, contratação de manutenção preventi-
va e corretiva de eletrodomésticos, com substituição de
peças, perfazendo valor total de R$ 81.600,00 (Oitenta e um
mil e seiscentos reais), conforme solicitação da Secretaria
de Administração.

Em conformidade com o art. 26 da Lei nº8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso V.

Cornélio Procópio, 05 de novembro de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

3° REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 219/2023

Pregão nº 108/2023

OBJETO: Esta Ata tem por objeto registrar preços de com-



06 de Dezembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1124 3

bustíveis e derivados para aquisições através SRP - SIS-
TEMA REGISTRO DE PREÇOS.

EMPRESA: FOX MILENIUM COMERCIO DE COMBUSTÍ-
VEIS LTDA

CNPJ: 11.016.082/0001-89

DATA: 29 de novembro de 2023
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Jefferson Francis da Silva

ITEM ESPECIFICAÇÃOVALOR DA LICITAÇÃO
VALOR ATUALIZADO

3 Oleo diesel S500R$ 4,78 R$ 5,89

4 Diesel S-10 R$ 4,90 R$ 5,89

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO N° 007/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: GALVAO & GALVAO - EQUIPAMENTOS
DE PROTECAO INDIVIDUAL LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO CONTRATO DE
ORIGEM:

1.1 Este instrumento tem por objeto a contratação de
curso de curso de “Brigadista Escolar - Treinamento prá-
tico e teórico”, para servidores da Rede Municipal de
Ensino, distribuídos em 03 turmas alternadas durante o
ano de 2023, com certificação de carga horária de 32
horas.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO

2.1 O prazo firmado no contrato fica prorrogado por 12
(doze) meses, contados a partir de 01/01/2024 a 31/12/
2024.

DATA: 04 de dezembro de 2023.
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

LEANDRO GALVÃO

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO Nº 138/2023

PROCESSO DE COMPRA Nº 224/2023

INEXIGIBILIDADE: Nº 023/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO

PROCÓPIO

CONTRATADO: MANGABA PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO CONTRATO DE ORI-
GEM:

1.1 Constitui objeto deste instrumento a contratação de show
musical da banda “Os Paralamas do Sucesso”, para apre-
sentação musical no Festival Gastronômico no município de
Cornélio Procópio-PR.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO

2.1 O evento foi transferido para data de 19/04/2024.

2.2 O prazo firmado no contrato fica prorrogado por 5 (cinco)
meses, contados a partir de 01/12/2023 a 30/04/2024.

DATA: 30 de novembro de 2023.
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

José Andrade Fortes

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO Nº 161/2023 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 297/2023

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de uma retroescavadeira.

Houve alteração do Edital: a data do certame passa ser:

CADASTRO: Até 08h58m do dia 20 de dezembro de 2023.

ABERTURA: As 08h59m do dia 20 de dezembro de 2023.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 20 de dezembro de
2023.

LOCAL: www.novobbmnet.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, www.novobbmnet.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 05 de dezembro de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 171/2023 PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº 309/2023

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-
ço.



                                                       Diário Oficial - nº 1124                                06 de Dezembro de 20234

OBJETO: Contratação de trio elétrico e banda musical
para o Carnaval 2024.

CREDENCIAMENTO: Até 08h59m do dia 21 de dezembro
de 2023.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 21 de dezembro de 2023.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 06 de dezembro de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

Av. Minas Gerais, 301 -  CEP 86.300-000

Fone: (43) 3520-8007

licitacaopmcp@gmail.com  -
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 107/2023

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor
da empresa BOA VISTA PRODUTOS AGROPECUÁRIOS
LTDA – CNPJ Nº 97.377.105/0001-04, perfazendo valor
total de R$ 13.770,00 (Treze mil setecentos e setenta
reais), para aquisição de vacinas de uso veterinário para
a Campanha de animais promovida pelo Centro de Re-
cuperação de Cães e Gatos – CERCEG, através da Se-
cretaria Municipal de Saúde e em conformidade com o
Art. 24, Inciso II da LF 8.666/93 e suas alterações.

Cornélio Procópio, 06 de dezembro de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito



06 de Dezembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1124 5



                                                       Diário Oficial - nº 1124                                06 de Dezembro de 20236


